31. Præsumptio probabilis oritur ex probabilibus conjecturis, quæ prudentibus etiam viris persuaderi possunt; violenta ex indiciis, argumentisque gravissimis, quæ fere claram probationem constituunt. Conctæ hominis præsumptiones pendent ab arbitrio iudicis, cujus est pro animi sui religione judicare, quanta in singulis vis insit, et quanta iis fides tribuenda videatur. Coarcevantur autem præsumptiones, et conjecturæ, quæque singulæ forte inter se non movent, universæ tamen connexæ, atque conjunctæ, movere debent. Plus præstant præsumptiones, in causis civilibus, quam in criminalibus, in quibus nemo ex solis conjecturis, etiam vehementibus, condemnandus est (1); excepto crimine hæreseos, cujus suspectus tamquam hæreticus condemnatur, nisi omnem suspicionem excusserit (2).

(1) Cap. 14 de præsumpt.

(2) Cap. 15 §. Qui autem de hæret. c. 7, 8 eod. in 6.
De presumptionibus V. Præpositi D. Joan. Salæ opus: *Ilustracion del Derecho Real de España*, lib. 5 tit. 6 §§. 27 et seq.

TITULUS X.

DE EXCEPTIONIBUS ET REPLICATIONIBUS.

1. EXCEPTIONES PEREMPTORIÆ, VEL DILATORIÆ.—2. PEREMPTORIÆ LITIS FINITÆ.—3. SIMPLICITER PEREMPTORIÆ.—4. PEREMPTORIÆ EXCEPTIONES QUANDO PROPONENDÆ?—5. DILATORIARUM EXCEPTIONUM DIVISIO.—6. DIES FERIATI.—7. EXCEPTIONES CONTRA ACTOREM.—8. EXCEPTIONES CONTRA JUDICEM.—9. DILATORIÆ EXCEPTIONES, QUANDO PROPONENDÆ?—10. EXCEPTIO MAJORIS EXCOMMUNICATIONIS.—11. EFFECTUS EXCEPTIONIS.—12. REPLICATIONES, DUPLICATIONES, TRIPPLICATIONES.

4.

HABET et reus arma sua, quibus in iudicio adversus actorem utitur, eaque sunt exceptiones. Exceptio est actionis, vel intentionis exclusio. Ea si omnino perimit, ac tollit actionem, *perpetua*, et *peremptoria*; si tantum ad tempus agenti obstat, et causam ad aliud tempus, aut alium iudicem, vel locum transfert, *temporalis*, et *dilatoria* appellatur.

2. Ex peremptoriis exceptionibus quædam sunt, quæ majorem vim habent, et ideo *peremptoriæ litis finitæ* dicuntur, ceteræ *simpliciter peremptoriæ* appellantur. Primi generis sunt exceptiones jurisjurandi, rei judicatæ, transactionis. Hæ litem jam compositam, atque è medio sublatham ostendunt, et exor-

dium ipsum impediunt liti, vetantque, ne frustra novum iudicium instituat (1). Sed ut locum habeant hujusmodi exceptiones, necesse est, quod lis pridem extincta vel jurejurando, vel transactione, vel re judicata, denuo inter easdem personas, de eadem re, atque ex eadem petendi causa instituat (2).

(1) Cap. 1 de lit. contest. in 6.

(2) L. 5, 12, 21, 25, 41 ff. de except. rei judic.